
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．市税 12,893,693 0 12,893,693 　１．議会費 286,133 0 286,133
　２．地方譲与税 1,054,284 0 1,054,284 　２．総務費 11,051,133 5,091,015 16,142,148
　３．利子割交付金 3,292 0 3,292 　３．民生費 18,958,805 751,579 19,710,384
　４．配当割交付金 37,252 0 37,252 　４．衛生費 6,045,897 680,690 6,726,587
　５．株式等譲渡所得割交付金 43,158 0 43,158 　５．労働費 199,749 7,840 207,589
　６．法人事業税交付金 164,758 0 164,758 　６．農林水産業費 5,596,395 27,278 5,623,673
　７．地方消費税交付金 2,729,975 0 2,729,975 　７．商工費 2,266,051 315,532 2,581,583
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,970 0 11,970 　８．土木費 5,855,060 102,320 5,957,380
　９．環境性能割交付金 49,419 0 49,419 　９．消防費 2,717,440 0 2,717,440
１０．地方特例交付金 78,834 0 78,834 １０．教育費 4,669,307 158,817 4,828,124
１１．地方交付税 24,256,516 143,018 24,399,534 １１．災害復旧費 2 367,018 367,020
１２．交通安全対策特別交付金 13,636 0 13,636 １２．公債費 8,988,400 0 8,988,400
１３．分担金及び負担金 264,747 △ 17,064 247,683 １３．諸支出金 69 0 69
１４．使用料及び手数料 334,600 0 334,600 １４．予備費 50,000 0 50,000
１５．国庫支出金 6,368,642 1,622,738 7,991,380
１６．県支出金 5,506,846 91,034 5,597,880
１７．財産収入 679,079 3,057 682,136
１８．寄附金 1,502,000 3,000 1,505,000
１９．繰入金 5,178,722 406,970 5,585,692
２０．繰越金 1 4,487,519 4,487,520
２１．諸収入 1,017,337 57,240 1,074,577
２２．市債 4,495,680 704,577 5,200,257

計 66,684,441 7,502,089 74,186,530 計 66,684,441 7,502,089 74,186,530

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,793,916 0 1,793,916 　１．総務費 111,974 0 111,974
　２．使用料及び手数料 1,400 0 1,400 　２．保険給付費 9,200,306 0 9,200,306
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,706,341 0 2,706,341
　４．県支出金 9,372,683 0 9,372,683 　４．共同事業拠出金 1 0 1
　５．財産収入 59 0 59 　５．保健事業費 104,915 0 104,915
　６．繰入金 998,111 0 998,111 　６．基金積立金 1 98,015 98,016
　７．繰越金 1 111,336 111,337 　７．諸支出金 76,058 13,321 89,379
　８．緒収入 38,425 0 38,425 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 12,204,596 111,336 12,315,932 計 12,204,596 111,336 12,315,932

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．診療収入 220,834 0 220,834 　１．総務費 379,239 0 379,239
　２．介護保険サービス費収入 342 0 342 　２．医業費 122,433 0 122,433
　３．使用料及び手数料 16,162 0 16,162 　３．公債費 47,064 0 47,064
　４．国庫支出金 3,135 0 3,135 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 260,247 0 260,247
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 5,715 0 5,715
　８．市債 45,300 0 45,300

計 551,736 0 551,736 計 551,736 0 551,736

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 1,064,538 0 1,064,538 　１．総務費 14,343 0 14,343
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,455,603 2,903 1,458,506
　３．繰入金 405,005 0 405,005 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 1 2,903 2,904
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,473,046 2,903 1,475,949 計 1,473,046 2,903 1,475,949

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 75,233 0 75,233 　１．都市施設等管理費 107,002 0 107,002
　２．繰入金 39,308 0 39,308 　２．公債費 8,704 0 8,704
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1,164 0 1,164

計 115,706 0 115,706 計 115,706 0 115,706

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．財産収入 8,017 0 8,017 　１．工業団地整備事業費 560,634 0 560,634
　２．繰入金 374,656 0 374,656 　２．送水施設費 15,896 0 15,896
　３．繰越金 1 0 1 　３．公債費 472 0 472
　４．諸収入 6,528 0 6,528
　５．市債 187,800 0 187,800

計 577,002 0 577,002 計 577,002 0 577,002

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

1 令和５年度　上半期分（Ｒ5.9.30現在）



（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 16,358 0 16,358 　１．総務費 206,852 0 206,852
　２．繰入金 159,569 0 159,569 　２．公債費 6,077 0 6,077
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1 0 1
　５．市債 37,000 0 37,000

計 212,929 0 212,929 計 212,929 0 212,929

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 27 0 27 　１．浄化槽事業費 25,294 0 25,294
　２．使用料及び手数料 11,887 0 11,887 　２．公債費 43,833 0 43,833
　３．繰入金 57,210 0 57,210
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 2 0 2

計 69,127 0 69,127 計 69,127 0 69,127

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 当初予算 補正額 予算現額 区分 当初予算 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,691 0 8,691 　１．用品費 8,691 0 8,691
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,692 0 9,692 計 9,692 0 9,692
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,893,693 7,221,046 　１．議会費 286,133 145,818
　２．地方譲与税 1,054,284 326,530 　２．総務費 16,142,148 3,761,189
　３．利子割交付金 3,292 1,327 　３．民生費 19,710,384 8,185,411
　４．配当割交付金 37,252 5,826 　４．衛生費 6,726,587 2,626,796
　５．株式等譲渡所得割交付金 43,158 0 　５．労働費 207,589 72,963
　６．法人事業税交付金 164,758 89,939 　６．農林水産業費 5,623,673 1,724,407
　７．地方消費税交付金 2,729,975 1,572,884 　７．商工費 2,581,583 1,098,817
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,970 3,937 　８．土木費 5,957,380 2,798,692
　９．環境性能割交付金 49,419 18,942 　９．消防費 2,717,440 1,073,548
１０．地方特例交付金 78,834 74,294 １０．教育費 4,828,124 1,721,556
１１．地方交付税 24,399,534 17,288,884 １１．災害復旧費 367,020 2,004
１２．交通安全対策特別交付金 13,636 6,864 １２．公債費 8,988,400 4,424,508
１３．分担金及び負担金 247,683 108,055 １３．諸支出金 69 68
１４．使用料及び手数料 334,600 131,003 １４．予備費 50,000 0
１５．国庫支出金 7,991,380 2,787,600
１６．県支出金 5,597,880 680,593
１７．財産収入 682,136 275,733
１８．寄附金 1,505,000 496,989
１９．繰入金 5,585,692 0
２０．繰越金 4,487,520 4,487,520
２１．諸収入 1,074,577 172,986
２２．市債 5,200,257 0

計 74,186,530 35,750,952 計 74,186,530 27,635,777

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,793,916 859,339 　１．総務費 111,974 54,199
　２．使用料及び手数料 1,400 281 　２．保険給付費 9,200,306 3,748,469
　３．国庫支出金 1 155 　３．国民健康保険事業費納付金 2,706,341 676,593
　４．県支出金 9,372,683 3,664,951 　４．共同事業拠出金 1 0
　５．財産収入 59 20 　５．保健事業費 104,915 41,993
　６．繰入金 998,111 0 　６．基金積立金 98,016 0
　７．繰越金 111,337 111,337 　７．諸支出金 89,379 5,502
　８．緒収入 38,425 16,723 　８．予備費 5,000 0

計 12,315,932 4,652,806 計 12,315,932 4,526,756

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 220,834 77,793 　１．総務費 379,239 165,030
　２．介護保険サービス費収入 342 47 　２．医業費 122,433 28,262
　３．使用料及び手数料 16,162 7,469 　３．公債費 47,064 23,529
　４．国庫支出金 3,135 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 260,247 0
　６．繰越金 1 121
　７．諸収入 5,715 2,129
　８．市債 45,300 0

計 551,736 87,559 計 551,736 216,821

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 1,064,538 509,895 　１．総務費 14,343 8,222
　２．使用料及び手数料 250 67 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,458,506 366,172
　３．繰入金 405,005 0 　３．諸支出金 3,100 2,322
　４．繰越金 2,904 2,904
　５．諸収入 3,252 74

計 1,475,949 512,940 計 1,475,949 376,716

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 75,233 48,826 　１．都市施設等管理費 107,002 30,235
　２．繰入金 39,308 0 　２．公債費 8,704 39
　３．繰越金 1 15
　４．諸収入 1,164 682

計 115,706 49,523 計 115,706 30,274

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 8,017 8,022 　１．工業団地整備事業費 560,634 248
　２．繰入金 374,656 0 　２．送水施設費 15,896 1,428
　３．繰越金 1 2,070 　３．公債費 472 0
　４．諸収入 6,528 2,752 0
　５．市債 187,800 0 0

計 577,002 12,844 計 577,002 1,676
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3 令和５年度　上半期分（Ｒ5.9.30現在）



（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 16,358 7,470 　１．総務費 206,852 67,426
　２．繰入金 159,569 30 　２．公債費 6,077 3,033
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 1 616
　５．市債 37,000 0

計 212,929 8,116 計 212,929 70,459

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 27 0 　１．浄化槽事業費 25,294 10,239
　２．使用料及び手数料 11,887 5,204 　２．公債費 43,833 21,916
　３．繰入金 57,210 0
　４．繰越金 1 101
　５．諸収入 2 16

計 69,127 5,321 計 69,127 32,155

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,691 805 　１．用品費 8,691 2,423
　２．繰入金 1,000 873 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 127

計 9,692 1,805 計 9,692 2,423
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,893,693 17.4%
１３．分担金及び負担金 247,683 0.3%
１４．使用料及び手数料 334,600 0.5%
１７．財産収入 682,136 0.9%
１８．寄附金 1,505,000 2.0%
１９．繰入金 5,585,692 7.5%
２０．繰越金 4,487,520 6.1%
２１．諸収入 1,074,577 1.4%

自主財源小計 26,810,901 36.1%
　２．地方譲与税 1,054,284 1.4%
　３．利子割交付金 3,292 0.0%
　４．配当割交付金 37,252 0.1%
　５．株式等譲渡所得割交付金 43,158 0.1%
　６．法人事業税交付金 164,758 0.2%
　７．地方消費税交付金 2,729,975 3.7%
　８．ゴルフ場利用税交付金 11,970 0.0%
　９．環境性能割交付金 49,419 0.1%
１０．地方特例交付金 78,834 0.1%
１１．地方交付税 24,399,534 32.9%
１２．交通安全対策特別交付金 13,636 0.0%
１５．国庫支出金 7,991,380 10.8%
１６．県支出金 5,597,880 7.5%
２２．市債 5,200,257 7.0%

依存財源小計 47,375,629 63.9%
歳入合計 74,186,530 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 11,788,353 15.9%
　２．物件費 10,880,313 14.7%
　３．維持補修費 1,295,349 1.8%
　４．扶助費 11,158,846 15.0%
　５．補助費等 14,121,106 19.0%
　６．普通建設事業費 5,866,486 7.9%
 　（１）補助 2,582,116 3.5%
　 （２）単独 3,284,370 4.4%
　７．災害復旧事業費 367,020 0.5%
　８．公債費 8,988,400 12.1%
　９．積立金 6,069,236 8.2%
１０．投資及び出資金 750,441 1.0%
１１．貸付金 695,016 0.9%
１２．繰出金 2,155,964 2.9%
１３．予備費 50,000 0.1%

計 74,186,530 100.0%

5 令和５年度　上半期分（Ｒ5.9.30現在）



３．住民の負担の状況(一般会計)
令和５年９月30日現在の人口 107,930 人
令和５年９月30日現在の世帯数 46,329 世帯
市税予算額 12,893,693 千円
市税の住民一人当たり負担額 119,463 円
　　　　　一世帯当たり負担額 278,307 円
歳出予算総額 74,186,530 千円
住民一人当たり歳出額 687,358 円
一世帯当たり歳出額 1,601,298 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　令和５年３月31日現在

土地 103,803,682.40 ㎡
行政財産 12,895,993.46 ㎡
普通財産 90,907,688.94 ㎡

建物 754,740.91 ㎡
行政財産 678,203.55 ㎡
普通財産 76,537.36 ㎡

立木 2,515,586.00  
物権 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 276,462,300 円
出資・出損金 5,051,906,608 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
令和４年度末現在高 70,217,622 千円
令和５年度中借入見込額 6,180,557 千円
令和５年度中元金償還見込額 8,863,326 千円
令和５年度末現在高見込額 67,534,853 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和５年９月30日現在） 0 千円

6 令和５年度　上半期分（Ｒ5.9.30現在）


